
 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 

per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) - Tel. 0432/960232 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   www.icbuja.edu.it    -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

OGGETTO: Determina indizione trattativa diretta su MEPA -  “PACCHETTO TUTTO COMPRESO” 
necessario all’ organizzazione di viaggi di istruzione – Soggiorno Verde Forni di Sopra (UD) per gli 
alunni delle classi 1^ Scuola secondaria di I gr. “E. Ursella “ di Buja - Soggiorno azzurro  Lignano 
Sabbiadoro(UD) per gli alunni delle classi 2^ Scuola secondaria di I gr. “E. Ursella “ di Buja – Lago di 
Garda,  per gli alunni delle classi 3^della Scuola Secondaria di I gr. “E. Ursella “ di Buja -  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla professionale»»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; »; 
VISTO D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snel-
limento delle procedure”;  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazion-
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 12/01/2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 22/02/2022; 
VISTO il Piano Gite rientrante nel Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2023/2024, che prevede i viaggi di 

istruzione: Soggiorno Verde Forni di Sopra (UD) per gli alunni delle classi 1^ Scuola secondaria di I gr. “E. 

Ursella “ di Buja - Soggiorno azzurro  Lignano Sabbiadoro(UD) per gli alunni delle classi 2^ Scuola secondaria 

di I gr. “E. Ursella “ di Buja – Lago di Garda,  per gli alunni delle classi 3^della Scuola Secondaria di I gr. “E. 

Ursella “ di Buja  

DATO ATTO della necessità di procedere all’organizzazione dei viaggi di Istruzione sopracitati, per un importo 

stimato di € 28.158,00 IVA compresa;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’esigenza di realizzare l’offerta formativa presen-
tata alle famiglie; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni sti-
pulate da Consip SPA; 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002146 - 23/03/2024 - II.5 - I

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia, art. 1 c. 449 L. 
296/2006; 
CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Mini-
stero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 
mediante Trattativa Diretta; 
DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1096 del 26 ottobre 
2016; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico copre il ruolo di RUP; 

VISTO le richieste di preventivo n. prot. 957/IV.6 del 08/02/2024 e n. prot. 1111/VI.6 del 15/02/2024 , ai sensi 
delle citate Linee Guida n. 4, inviata ad agenzie di viaggio del territorio:  

- Con Te Viaggi di Corte Viaggi soc. coop a.r.l. ; 
- TURISMO 85 S.R.L.  

CONSIDERATO che, entro il termine prescritto, è pervenuto solo il preventivo di spesa dell’ADV TURISMO 
85 SRL (UD) per un importo complessivo stimato di € 28158,00(IVA compresa) e che il suddetto operatore 
non costituisce l’affidatario uscente del precedente affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023;  
RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’ADV TURISMO 85 S.R.L. (UD); 
CONFERMATO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
del d.Lgs 36/2023;  
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
RITENUTO l’importo complessivo stimato della fornitura, ammontante a € 28.158,00 IVA compresa, congruo 
e confacente alle esigenze di questa amministrazione sia per le caratteristiche tecniche, sia per i tempi di 
consegna, sia per il prezzo della fornitura medesima; 
CONSIDERATO che l’ADV -TURISMO 85 S.R.L Via Nazionale 8  Buttrio (UD) P.IVA  01358730305 si è 
impegnata a fornire i servizi richiesti; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 
2010, n. 187; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more 
della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale e che il contratto riporterà una clausola risolutiva 
espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 
requisiti ai sensi dell’art. 52 D. lgs. 36/2023; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Flavia Fasan, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti art. 15, comma 2, 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
ACCERTATA la copertura finanziaria derivante dalle quote di adesione delle famiglie degli alunni della scula 
secondaria di I gr. partecipanti al viaggio di istruzione;  

 
DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 
36/2023, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
dei servizi aventi ad oggetto all’ADV TURISMO 85 S.R.L Via Nazionale 8  Buttrio (UD) P.IVA  
01358730305, come sotto specificato:  

-  

Destinazione Periodo          durata                PARTECIPANTI 
 

plesso classi n.alunni Di cui  
alunni h 

FORNI DI SOPRA  
Soggiorno verde 

10-11-12 
aprile 

Giorni 
3 

Notti 
2 

Scuola  
“E.Ursella” 

1^A-B-C 47 1 

LIGNANO SABBIA-
DORO  
Soggiorno azzurro 

13-14-15 
maggio 

Giorni 
3 

Notti 
2 

Scuola  
“E.Ursella” 

2^A-B-C 50 2 

LAGO DI GARDA 22-23-24 
aprile 

Giorni 
3 

Notti 
2 

Scuola  
“E.Ursella” 

3^A-B-C 49 4 

 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002146 - 23/03/2024 - II.5 - I



 di informare la Ditta aggiudicataria sull’ obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L.136/2010; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (per singolo 
prodotto/servizio acquistato e con indicazione del CIG), debitamente controllata e vistata in ordine di rego-
larità e rispondenza formale e fiscale; 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma complessiva di € 28158,00(IVA compresa): a carico del 
Programma Annuale E.F. 2024 – Aggregato A05-5 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero;  

 di nominare la Dott.ssa Flavia Fasan quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura, a seguito del ricevimento della fattura in for-
mato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split 
payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza – sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Flavia Fasan 

 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002146 - 23/03/2024 - II.5 - I


		2024-03-23T12:39:11+0000
	FASAN FLAVIA




